各 位

平成 29 年１月 31 日

会社名：スターティア株式会社

代表者名：代表取締役社長 兼 最高経営責任者 本郷 秀之

（コード番号 3393 東証第一部）

問合せ先：執行役員 管理部長 植松 崇夫

（TEL：03-5339-2162）

連結子会社株式の追加取得による完全子会社化に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、連結子会社である株式会社エヌオーエス（以下、

「エヌオーエス」）の発行済株式を追加取得し、完全子会社化することを決議いたしまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社グループは、電子ブック作成ソフト、AR（拡張現実）作成ソフト、店舗向けO2O

集客アプリなどのWEBアプリケーションの提供やWEB構築なども含めたデジタルマ

ーケティング関連事業、 VPNなどのネットワーク構築、ネットワークインテグレーシ

ョン、マネージドルータ・ファイアウォールサービスなどのクラウドソリューション、

およびビジネスホン、MFP・カウンターサービス、自社で提供するインターネット接続

サービス（ISP）・事業者向け光コラボレーションモデルの光回線などの提供からオフ

ィスレイアウトまでを提供するITインフラ関連事業の２つの主事業にて、顧客企業の

IT全般のソリューションをワンストップで行っております。

 一方、エヌオーエスは、鹿児島県鹿児島市を中心として、エリア企業向けにMFPのリ

ース販売・レンタルサービス、およびカウンターサービスを中心に提供しており、近

年においてはパッケージソフトウェアの販売、サーバおよびネットワーク構築の提案

を行っております。

当社は、平成27年10月１日よりエヌオーエスを連結子会社化し、南九州地域におけ

る新規顧客の獲得、クロスセルによる新規顧客との取引拡大による既存ビジネスのス

ケールメリットの享受、また、両社の人材交流を図り、既存・新規のお客さまとの取

引商材・サービスの拡大に努めてまいりました。この度、グループ内における一層の

連携を図るとともに、シナジー効果の最大化を実現するべく、エヌオーエスを完全子

会社化することといたしました。

２．当該連結子会社の概要

（1）商号 株式会社エヌオーエス

（2）所在地 鹿児島県鹿児島市坂元町 1019-35

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役 永田 芳信

（4）事業内容 OA 機器の販売・サポート・メンテナンス

（5）資本金 1,000 万円

（6）設立年月日 平成７年 10 月 4 日

（7）大株主及び持株比率
永田 芳信 51.0％

当 社  49.0％

（8）上場会社と当該会

社との間の関係
資本関係

当社が当該会社株式の 49.0％を保有しており

ます。

人的関係 当社から２名の出向者を派遣しております。

取引関係

当社は、当該会社との間で取次、販売、サービ

ス業務委託等の契約を締結しており、同契約に

基づく取引を行っています。

（9）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 平成 26 年４月期 平成 27 年４月期 平成 28 年２月期

純資産 14,905 千円 21,378 千円 6,201 千円

総資産 119,186 千円 116,483 千円 89,156 千円

１株当たり純資産 595,934.73 円 106,892.03 円 31,009.97 円

売上高 250,757 千円 254,857 千円 189,929 千円

営業利益 5,752 千円 10,691 千円 △12,032 千円

経常利益 4,657 千円 8,747 千円 △12,981 千円

当期純利益 1,306 千円 6,473 千円 △15,176 千円

１株当たり当期純利益 6,534.72 円 32,365.27 円 △75,882.06 円

１株当たり配当金 －円 －円 －円

（注）当該会社は、平成28年度決算において決算期（事業年度の末日）の変更を行ったた

め、平成28年２月期決算については平成27年５月１日から平成28年２月29日までの

10ヶ月決算となっております。

３．株式取得の相手先の概要

（1）氏名 永田 芳信

（2）住所 鹿児島県鹿児島市

（3）上場会社と当該個

人の関係

当社連結子会社であるエヌオーエスの代表取締役でありま

す。なお、同社の普通株式を 102 株保有しております。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況（予定）

（1）異動前の所有株式数 98 株

（議決権の数：98 個）

（議決権所有割合：49.0％）

（2）取得株式数 102 株

（議決権の数：102 個）

（3）取得価額 取得価額につきましては、株式取得の相手先との協議によ

り、開示を差し控えております。

（4）異動後の所有株式数  200 株

（議決権の数：200 個）

（議決権所有割合：100.0％）

（5）取得価額の算定方法  取得価額の算定につきましては、将来的な収益力の見積もり

から DCF 等の方式により評価を実施、また財政状況について

は、第三者のデュー・ディリジェンス結果に基づき、株式取

得の相手先と協議の上、価格を決定しております。

 （注）異動前の議決権所有割合が49.0％でありますが、重要な財務及び営業または事

業の方針の決定を支配する契約が存在するため、当社の子会社となっておりま

す。

５．日程

（1）取締役会決議日 平成 29 年１月 31 日

（2）株式譲渡契約の締結日 平成 29 年１月 31 日

（3）株式の取得日 平成 29 年２月 28 日（予定）

６．今後の見通し

平成29年２月28日付でエヌオーエスの代表取締役である永田芳信氏が辞任し、新た

に当社従業員である森聡二郎氏がエヌオーエスの代表取締役に就任予定であります。

本件株式取得による業績への影響については、軽微と見込んでおります。なお、今

後、公表すべき事項が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

以上